EBITDA Ajustado 319,3 259,6 (624,4) (305,1)

Margem % com EBITDA ajustado 11,1% 4,8% -21,8% -5,3%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

RECONCILIAÇÃO EBITDA AJUSTADO

em milhões de Reais

12

EMBRAER DIVULGA OS RESULTADOS DO

2º TRIMESTRE DE 2020

INDICADORES FINANCEIROS BASEADOS EM INFORMAÇÕES “NON GAAP”

(i) O total da dívida representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(ii) Caixa líquido representa caixa e equivalentes de caixa, mais aplicações financeiras, menos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(iii) Capitalização total representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, acrescidos do patrimônio líquido.
(iv) Despesa financeira (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos.
(v) Reconciliação do lucro líquido ao EBITDA ajustado, calculado com base nas informações financeiras preparadas com os dados do IFRS, nos períodos indicados.
(vi) Despesa de juros (bruta) inclui somente juros e comissões sobre empréstimos, que são incluídos em receita (despesa) de juros, líquida apresentada na
demonstração de resultados consolidada da Companhia.

(1) (1) (1) (1)

1T20 2T19 2T20 2020

Lucro (prejuízo) líquido atribuido a Embraer (1.276,5)   26,1   (1.682,9)   (2.959,4)

Imposto de renda e contribuição social diferidos 571,2   (83,7)   (272,2)   299,0

Provisão adicional para perdas de crédito esperadas durante a pandemia 163,1   -   83,7   246,8

Impairment Aviação Comercial -   -   473,6   473,6

Reconhecimento de Depreciação e Amortização IFRS 05 - Aviação Comercial -   -   358,1   358,1

Marcação a mercado ações Republic 108,6   -   (31,3)   77,3

Lucro (prejuízo) líquido ajustado (433,6) (57,6) (1.071,0) (1.504,6)

Margem líquida ajustada -15,1% -1,1% -37,4% -26,2%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO AJUSTADO

em milhares de Reais

(1) (1) (1)

1T20 2T19 2T20

Dívida total sobre EBITDA (i) 55,5   12,6   (19,8)

Dívida líquida sobre EBITDA (ii) 19,3   3,8   (9,4)

Dívida total para capitalização (iii) 0,5   0,5   0,6

EBITDA dos últimos 12 meses para despesa financeira (bruto) (iv) 0,5   1,2   (1,3)

EBITDA dos últimos 12 meses ​​(v) 358,7   1.088,9   (1.051,3)

Juros dos últimos 12 meses e comissões sobre empréstimos (vi) 760,7   886,4   800,4

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

 INDICADORES FINANCEIROS - IFRS

13

EMBRAER DIVULGA OS RESULTADOS DO

2º TRIMESTRE DE 2020

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

30 Jun, 2019 30 Jun, 2020 30 Jun, 2019 30 Jun, 2020

Receita líquida 5.402,5   2.864,6   8.523,8   5.739,3

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (4.626,1)   (2.777,2)   (7.125,3)   (4.816,5)

Lucro bruto 776,4   87,4   1.398,5   922,8

Receitas (despesas) operacionais

   Administrativas (181,1)   (181,8)   (354,8)   (325,5)

   Comerciais (298,3)   (256,3)   (541,9)   (468,3)

Perdas líquidas sobre ativos financeiros e de contratos 13,0   (96,8)   (8,6)   (259,0)

   Pesquisas (46,2)   (34,2)   (81,5)   (60,6)

   Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (162,6)   (1.340,3)   (364,1)   (1.855,8)

   Equivalência patrimonial (0,1)   (0,2)   (0,2)   15,1

Resultado operacional 101,1   (1.822,2)   47,4   (2.031,3)

Receitas (despesas) financeiras, líquidas (116,7)   (202,4)   (272,0)   (362,5)

Variações monetárias e cambiais, líquidas (12,4)   (59,2)   21,8   (175,4)

Prejuízo antes do imposto (28,0)   (2.083,8)   (202,8)   (2.569,2)

Imposto de renda e contribuição social 61,9   416,2   80,8   (368,2)

Lucro (prejuízo) líquido do período 33,9   (1.667,6)   (122,0)   (2.937,4)

Resultado atribuído aos:

   Acionistas da Embraer 26,1   (1.682,9)   (134,7)   (2.959,4)

   Acionistas não controladores 7,8   15,3   12,7   22,0

Média ponderada das ações em circulação no período

Básico 735,8   736,2   735,8   736,2

Diluído 735,8   736,2   735,8   736,2

Lucro (prejuízo) por ação

Básico 0,0355   (2,2860)   (0,1830)   (4,0198)

Diluído 0,0355   (2,2860)   (0,1830)   (4,0198)

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

EMBRAER S.A.

Três meses encerrados em

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS - CONSOLIDADO

(em milhões de Reais exceto lucro por ação e quantidade de ação)

(1) (1)

Seis meses encerrados em

14

EMBRAER DIVULGA OS RESULTADOS DO

2º TRIMESTRE DE 2020

Três meses encerrados em Seis meses encerrados em

30 Jun, 2019 30 Jun, 2020 30 Jun, 2019 30 Jun, 2020

Atividades operacionais

Lucro (Prejuízo) líquido do período 33,9   (1.667,6)   (122,0)   (2.937,4)

Itens que não afetam o caixa

Depreciações do imobilizado e direito de uso 95,2   337,3   212,9   570,2